
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  51
del  16/10/2014

"Piano protezione civile" e "Piano speditivo di 
emergenza per il rischio di incendio di interfaccia" - 
approvazione revisione.

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì sedici del mese di ottobre alle ore 13.45 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

• le attività di Protezione Civile, così come definite dall'art.1 della Legge 24.02.1992 

n.225, sono finalizzate alla "...tutela della integrità della vita, degli insediamenti e 

dell'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da 

catastrofi e da altri eventi calamitosi..."; 

• l'attività di Protezione Civile si determina quando la gestione di un evento, per la 

gravità, la complessità e/o vastità dello stesso, richiede competenze plurime e 

l'intervento coordinato e sinergico di più Enti e/o Organizzatori; 

• la Protezione Civile si sviluppa perciò in un sistema complesso ed interdisciplinare, 

costituito da enti, istituzioni, aziende ed organizzazioni, che operano ciascuno nel 

campo di propria competenze e che, insieme, mirano a garantire un'azione completa 

per il soccorso durante un evento calamitoso finalizzata ala superamento 

dell'emergenza, il tutto con il coordinamento e la direzione del Sindaco, quale 

Autorità Comunale di Protezione Civile (art.15 Legge n.225/92); 

• l'efficacia del sistema si basa sulla sinergia, sviluppata dall'insieme delle componenti 

di Protezione Civile, le quali assicurano individualmente, esperienza e 

professionalità, ma che, per un interveto combinato e integrato, hanno necessità di 

una pianificazione, le cui linee siano predisposte, condivise e riportate in un piano; 

 

dato atto che 

• con Decreto Legislativo 31.03.1998 n.112 sono state attribuite ai Comuni le funzioni 

relative all'attuazione, in ambito comunale, delle attività di previsione, soccorso e di 

predisposizione del Piani Comunali di Emergenza; 

• per quanto attiene le attività di preparazione, primo soccorso e di superamento 

dell'emergenza, il Sindaco, in qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, ai 

sensi dell'articolo 15 della legge n.225/1992, al verificarsi dell'emergenza nell'ambito 

del territori comunale, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di 

soccorso e di assistenza alla popolazione colpita e provvede agli interventi necessari 

dandone immediata comunicazione al Prefetto e al Presidente della Giunta  Regionale 

per gli interventi di superiore competenza e l'eventuale dichiarazione di Stato di 

Emergenza; 

 



Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27.07.2007 recante 

"Dichiarazione dello Stato di Emergenza in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla 

diffusione di incendi e fenomeni di combustione nei territori delle regioni dell'Italia centro - 

meridionale"; 

 

Vista l'ordinanza n.3624 del 22.10.2007 recante "Disposizioni urgenti di Protezione Civile 

dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle regioni Abruzzo, 

Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Molise, Sardegna ed Umbria, in relazione ad eventi 

calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione"; 

 

Preso atto che la suddetta ordinanza, ha sancito l'obbligo per i comuni di adottare un piano 

di emergenza per il rischio da incendio di interfaccia che contenga l'individuazione degli 

esposti al rischio e delle procedure di intervento rapido a tutela dell'incolumità pubblica 

tenendo anche del rischio idrogeologico; 

 

Rilevato che al fine di adempiere alle disposizioni di cui sopra il Comune di Tortolì  

1. con delibera della Giunta Comunale n. 148 del 28.07.2008 ha approvato il  “Piano 

speditivo di emergenza per il rischio di incendio di interfaccia” costituito dai seguenti 

elaborati: 

 TAVOLE GRAFICHE 

� Tav. 1 - Fascia perimetrale, fascia di interfaccia; 

� Tav. 2 - Carta della pericolosità; 

� Tav. 3 - Carta della vulnerabilità; 

� Tav. 4 - Carta del Rischio; 

� Tav. 5 - Pianificazione dell’emergenza. 

 

 ALLEGATI TECNICO ILLUSTRATIVI 

� ALLEGATO A - Piano speditivo di protezione civile - applicazione per il rischio di incendio di interfaccia 

 

2. con delibera della Giunta Comunale n.20 del 03.02.2010 è stato altresì approvato il 

"Piano di Protezione Civile per il rischio idraulico e idrogeologico" costituito dai 

seguenti elaborati: 

 



 

 

 TAVOLE GRAFICHE 

� tav.1 - quadro degli scenari di rischio; 

� tav.2 - carta degli scenari di rischio - rischio Idrogeologico - Monte Attu; 

� tav.3 - carta degli scenari di rischio - rischio Idraulico - Rio Foddeddu; 

� tav.4 - carta degli scenari di rischio - rischio Idraulico - Rio Cea; 

� tav.5 - pianificazione dell'emergenza; 

� tav.6 - pianificazione di evacuazione comunale: individuazione dei residenti a rischio; 

 

 ALLEGATI TECNICO ILLUSTRATIVI 

� ALLEGATO A - Piano comunale di protezione civile per il rischio idraulico e idrogeologico; 

 

Considerato che appare opportuno procedere all'aggiornamento del “Piano speditivo di 

emergenza per il rischio di incendio di interfaccia”  e del "Piano di Protezione Civile 

per il rischio idraulico e idrogeologico" alla luce di variazioni intervenute 

successivamente alla loro approvazione che rendono i Piani stessi non più attuali 

(riferimenti e recapiti del personale coinvolto, variazioni con provvedimenti sindacali dei 

Responsabili d'Area), al fine di perfezionare il funzionamento delle struttura comunale di 

protezione civile; 

Visti 

• il “Piano speditivo di emergenza per il rischio di incendio di interfaccia - revisione 

2014”  elaborato dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici  - Protezione Civile composto 

dai seguenti elaborati: 

 TAVOLE GRAFICHE 

� Tav. 1 - Fascia perimetrale, fascia di interfaccia; 

� Tav. 2 - Carta della pericolosità; 

� Tav. 3 - Carta della vulnerabilità; 

� Tav. 4 - Carta del Rischio; 

� Tav. 5 - Pianificazione dell’emergenza. 

 

 ALLEGATI TECNICO ILLUSTRATIVI 



� ALLEGATO A - Piano speditivo di protezione civile - applicazione per il rischio di incendio di interfaccia 

 

• il “ Piano di Protezione Civile per il rischio idraulico e idrogeologico" cia - 

revisione 2014”, elaborato dall’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici  - Protezione Civile 

composto dai seguenti elaborati: 

 TAVOLE GRAFICHE 

� tav.1 - quadro degli scenari di rischio; 

� tav.2 - carta degli scenari di rischio - rischio Idrogeologico - Monte Attu; 

� tav.3 - carta degli scenari di rischio - rischio Idraulico - Rio Foddeddu; 

� tav.4 - carta degli scenari di rischio - rischio Idraulico - Rio Cea; 

� tav.5 - pianificazione dell'emergenza; 

� tav.6 - pianificazione di evacuazione comunale: individuazione dei residenti a rischio; 

 

 ALLEGATI TECNICO ILLUSTRATIVI 

� ALLEGATO A - Piano comunale di protezione civile per il rischio idraulico e idrogeologico; 

 

Ritenuto pertanto opportuno con il presente atto procedere ad approvare un primo 

aggiornamento dei  Piani, riferito prevalentemente all'aggiornamento delle anagrafiche, in 

sintesi di quanto sopra esposto, fornendo altresì indirizzo al Responsabile dell'Area Governo 

del Territorio - Lavori Pubblici perché contestualmente sia attivato il procedimento di 

revisione ed adeguamento di merito dei piani, individuando forme più articolate di gestione 

del personale dell'Ente coinvolto nei processi organizzativi e gestionali di che trattasi; 

 

Dato Atto che è stato acquisito il parere favorevole, allegato alla delibera, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, e che la 

delibera non comporta impegno di spesa; 

 

Tutto  ciò premesso, con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

 

 
 
 



 
 

DELIBERA 
 
 

L’APPROVAZIONE  del “Piano speditivo di emergenza per il rischio di incendio di 

interfaccia - revisione 2014”  e del " Piano di Protezione Civile per il rischio idraulico e 

idrogeologico" - revisione 2014" predisposti dall'Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici 

e costituiti dagli elaborati citati in premessa, che, pur non materialmente allegati alla presente, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;   

 

DI   DISPORRE che copia del piano sia trasmesso agli Enti istituzionalmente competenti 

(Prefettura di Nuoro, Protezione Civile Regionale in primis); 

 

DI   FORNIRE indirizzi al Responsabile dell'Area Governo del Territorio - Lavori Pubblici 

perché contestualmente sia attivato il procedimento di revisione ed adeguamento di merito 

dei piani, individuando forme più articolate di gestione del personale dell'Ente coinvolto nei 

processi organizzativi e gestionali di che trattasi; 

 

DI DICHIARARE , con separata unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134 comma 4, del D.lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 16/10/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 23/10/2014 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 24388 del 23/10/2014).

Tortolì, 23/10/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


